lauatur dicitur separatim recte in rebus certis: quod puerū nutrix lauati, puer a nutrice lauatur: nos in balineis & lauamus & lauamur. Sed cōsuetudo alterutiū cum satis haberet, in toto corpore potius utimur *Lauamur*, in partibus, *Lauamus*. quod dicimus lauo manus, sic pedes, & cetera. Quare & in balineis nō recte dicunt *Laui*, laui manū recte. sed quoniā in balineis lauo, *lauatus sum*, sequitur. ut contra, quoniā est soleo, oportet dici *Solui*, ut Cato & Ennius scribunt, non, ut dicit volgus, *Solutus sum*, debere dici. neque propter haec, quod haec quoque discrepat in sermone pauca, minus est analogia, ut supra dictum est.

62 ¶ **ITEM** cur non sit analogia, adferunt, quod a similibus similia nō declinantur, ut ab *dolo*, & *colo*. ab altero enim dicitur *dolani*, ab altero *colni*. In quibus adsumi solet aliquid, quo facilius reliqua dicantur, ut in Myrmecidis operibus minutis solet fieri. Igitur in verbis temporalibus quom similitudo saepe fit cōfusa, ut discetui nequeat nisi trāsteris in alia personā aut in tempus, quae praeposita sunt, nosse, similia intelleguntur, cum trāsitū est in alia personā: quod alterū est, *dolas*, alterū *colis*. Itaque in reliqua forma verborū suā uterque sequitur formā, utriū in secūda forma verborum temporale habeat in extrema syllaba *A S*, ac si ad discernēdas dissimilitudines interest: quocirca quare ibi potius index analogiae, quam in prima: quod ibi abstrusa est dissimilitudo, ut apparet in heis, *meo*, *neo*, *ueho*. ab heis enim dissimilia fiūt trāsitū. quod sic dicuntur, *meas*, *nes*, *uehis*: quorum vnumquodque suas conseruat similitudinis formas.

63 ¶ **ANALOGIAM** item de heis quae appellatur participia, reprehendit multa iniuria. Nā nō debet duci terna a singulis verbis, amaturus, amans, amatus: quod est ab amo, amās, & amaturus: ab amor, amatus. Illud analogia quod praestare debet, in suo quidque genere habet casus, ut amatus, amato, amati: & sic in mulieribus, amata, amatae: ite amaturus eiusmodi habet declinationes. amās paulo aliter, quod hoc genus omnia sunt in suo genere similia proportione. sic virilia & muliebria sunt eadem.

64 ¶ **DE** eo quod in priore libro extremū est, ideo nō est analogia: quod qui de ea scripserint, aut inter se non cōueniant aut in quibus cōueniant, ea cū cōsuetudinis discrepant verbis: ut cūque. Sic enim omneis repudiandū est artis: quod in medicina & in musica & in aliis multis discrepat scriptores. ite in quibus cōueniunt, ut scriptis, sic etiam re repudiant, nam quod ita dicitur, nō sit ars, sed artifex reprehendendus, qui debet in scribendo non vidisse verū: non ideo non posse scribi verum. qui dicit hoc monti, & hoc fonti, cum alij dicant hoc monte & hoc fonte: sic alia quae

95
alia quae dicitur
rum in verum
casu collit analogia
firmat: & quomodo
en in bea vobis
tur, non totum
sum: sic enim in
tu, si non in
ponit. Non in
infamiam vult
¶ **QVOD**
post quae dicitur
nogram: ut quod
si id conueniant
Lama est: am
ideo quod in
que amaturus
sunt in amaturus
opidum
generum dicitur
apud, dicitur
leba murea. &

E
De quibus dicitur
in verum
Quod nō quom

M. T.

tu, vocatur
rom amatur
dicuntur, ut
bit oportet
romis qui
puponi. quom
mentis, ut
et nomen, ut
tu formam
rebus que
berum: quod
quam apponit
cum ad
declinatione
Et quod in
De similitudine
deu primum
dicitur

alia quæ duobus modis dicuntur, cum alterum sit verum, alterum, falsum: non vter peccat, tollit analogias: sed vter rectè dicit, confirmat: & quemadmodum is qui cum peccat in heis verbis, vbi duobus modis dicuntur, non tollit rationem cum sequitur falsum: sic etiam in heis quæ non duobus dicuntur, si quis aliter putat dici oportere atque oportet. Non scientiâ tollit orationis, sed suâ infirmitiam nudat.

65 ¶ QVIBVS rebus solui arbitraremur posse quæ dicta sunt priore libro contra analogiam, vt potui, breui percurrere. Ex quibus si id confecerint, quod volunt, vt in lingua Latina esset anomalia; tamē nihil egissent: ideo quòd in omnibus partibus mundi vtraque natura inest: quòd alia inter se, alia sunt sicut in animalibus dissimilia: vt equus, bos, ovīs, homo, item alia in vnoquoque horum genere inter se similia innumerabilia. Item 20 in piscibus, dissimilis muræna lupo, heis foliæ, hæ muræna, & mustella, sic aliis, vt ma-

ior ille numerus sit similitudinum earum quæ sunt separatim in murænis, separatim in ascellis, sic in generibus aliis. Quare cum in inclinationibus verborum numerus sit magnus à dissimilibus verbis ortus, quòd etiam vel maior est in quibus similitudines reperiuntur, confitendum est esse analogias. Itemque cum ea non multo minus quam in omnibus verbis patiatur vti consuetudo communis; fatendum illud, quòd modo analogiam sequi nos debere vniuersos, singulos autem, præterquam in quibus verbis offensura sit consuetudo communis, quòd, vt dixi, aliud debet præstare populus, aliud è populo singuli homines. Neque id mirum est, cum singuli quoque non sint eodem iure, nam liberius potest poeta quam orator sequi analogias. ¶ Quare, cum hic liber id quod pollicitus est demonstraturum aboluert, faciam finem. proximo deinceps de declinatorum verborum forma scribam.

EPITOME LIBRI NONI

De quatuor rebus quæ continentur declinationibus verborum. De dissimili ac dissimili. 1. Quid ratio quam appellant 20. 2. Quid

Proportio quod dicunt à 20. 3. Quid Consuetudo & vsus. 4. In quibus non sit seruanda Analogia. 5. In quibus sit seruanda Analogia. 6.

M. TERENTII VARRONIS DE LINGVA LATINA LIBER NONVS.

IN VERBORVM declinationibus disciplina loquendi dissimilitudinem an similitudinē sequi deberet, multum 40 quærent. Cum ab heis ratio quæ à similitudine oriretur, vocaretur analogia, reliqua pars appellaretur anomalia: de qua re primo libro, quæ dicerentur, cur dissimilitudinem ducem habere oporteret, dixi. Secundo contra quæ dicerentur, cur potius similitudinem conueniret præponi. quarum rerum quòd nec fundamenta, vt debuit, posita ab vilo, neque ordo ac natura, vt res postulat, explicata, ipse eius 50 rei formam exponam. ¶ Dicam de quatuor rebus quæ continentur declinationibus verborum: quid sit simile ac dissimile, quid ratio quam appellant 20. 3. quid proportio, quod dicunt à 20. 3. quid consuetudo. quæ explicata declarabunt analogiam & anomalam, vnde sit, quid sit, cuiusmodi sit.

2. ¶ De similitudine & dissimilitudine ideo primum dicendum, quòd ea res est fundamentum omnium declinationum, ac con-

tinet rationes verborum. ¶ Simile est, quod res plerasque videtur habere eandem, quas illud cuiusque simile. ¶ Dissimile est quod videtur esse contrarium. huius minimum ex duobus constat omne simile, item dissimile, quòd nihil potest esse simile quin alicuius sit simile: item nihil dicitur dissimile quin addatur quouis id sit dissimile. Sic dicitur similis homo homini, equus equo: & dissimilis homo equo: nā similis est homo homini, ideo quòd eandem figuras membrorum habet, quæ eos diuidunt ab reliquorum animalium specie: in ipseis hominibus simili de causa vir vito similior quā vir mulieri, quòd plures habent eandem partes: & sic senior seni similior quā puero. Eo potro similiores sunt qui facie quoque pene eadem, habitu corporis simili. Itaque qui plura habet eadē dicuntur similiores: qui proximè accedunt ad id vt omnia habeat eadem, vocantur gemini, similibus. ¶ Sunt qui treis naturas rerum putent esse simile, dissimile, neutrum, quòd aliàs vocetur non simile, aliàs non dissimile. Sed quamuis tria sint simile, dissimile, neutrum, tamen potest diuidi